
Врз основа на член 7 став 1 точка 9, а согласно член 26 од Законот за заштита на растенијата 

(„Сл. весник на РМ" бр. 25/98 и 6/2000), министерот за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, издава 

НАРЕДБА 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА КАРАНТИНСКИ НАДЗОР 

ПРИ УВОЗ НА САДЕН МАТЕРИЈАЛ НА ПОВЕЌЕГОДИШНИ РАСТЕНИЈА 

Член 1 

Со оваа наредба се определува карантински надзор на видовите саден материјал на пове- 

ќегодишни растенија од увоз со кои можат да се пренесат карантински растителни болести и 

штетници, чие присуство не може да се утврди при задолжителниот здравствен преглед на 

граничен премин (скриени зарази) и условите под кои се следи здравствената состојба на 

садниот материјал кај крајниот корисник на местото на садењето. 

Член 2 

Оваа наредба се однесува на живи растенија и сите делови за размножување (растенија во 

садови со земја, садници, калем - гранчиња, млади гранки, подлоги, фиданки, сејаници, 

окуланти и др.), освен плодови и семе, на садниот материјал и тоа: 

  

  

  

Ред. Видови саден Карантински растителни 

број материјал болести и штетници 

1 Возасеае; Ма|!ц5 - по потекло од сите земји Обутпозрогапдшит зрр.пеечг. 

МопИпѓа ТгисисоГа 

Рруѓо5иска 5оканта. Аррѓе 

ргоШегацоп ррукорѓа5та 

СПеггу газр |еаѓ мги5 Егилпја 

атујоуога          



Ргипи5 - по потекло од сите земји Арѓозротпа тогБоза 

Мопитка Ѓгиснсоѓа  СПеггу 

газр |еаГмиги5 Реасп Атегсап 

то5ајс мги5 

РигаАтепсап (пе раќегп Нагиги5 

РеасР гозеќќе тозајс перомги5 

Аррѓе ргоШегаКоп ррис Рит 

рох мги5 

Егилпѓа атујоуога 

  

СПаепоте!|е5 - по потекло од сите земји Мопипа Ггиснсо|а 
  

Сгакаеди5 - по потекло од сите земји Оутпозрогапајит 5рр.пееуг. 

Рауѓо5нска зојката Мопипѓа 

кгиснсоја 
      Стаопја - по потекло од сите земји   Обутпозрогапашит 
  

  

  

орр.пееуг. 

Мопипѓа ѓиснсоја Егилпја 

атујоуога 

Руги5 - по потекло од сите земји Обутпозрогапдит 

орр.пееуг. 

Мопипѓа кгиснсоја 

Сопокгасдеји5 пепирпаг 

Судја ргипмога 

А|еигосапкни5 моајигој 

Егилпѓа атИоуога 
  

РПошптѓа - по потекло од сите земји Сбутпозрогапдит 

орр.пееуг. 
  

    Вири5 - по потекло од сите земји Натазрога |опајооита 

(ГВит) 

Когп Аррѓе тозајс мги5 (п 

Кири5 (5ој 5АП) КазрБеггу 

|еаѓ сип мГги5   
  

  

 



9 Виќасеае:Скги5, „Еогкипеѓа, Ропсти5,  Аед/ор5/5,| СКги5 дгеептда Баскепит 

Атаедје, Ратриги5, Саизе и хибриди од родот СКги5, | Хапкотопа5 сатре5кт5 

Еогкипеј Гропсги5 - по потекло од сите земји ри.ско 

Скгио " Кпоѓега  мги5 

А|еигосапкти5 модјит 

А5рру 

Отарпотпа сит (Кимау) 

Тохорќега сипса (Ктк) 

Тгуога егукгеае (бе! Об.) 

Кадорпо!и5 скгорнИи5 

  

  

Ниеќе! ека. 

В.5ити5 (СоББ) ТВогпе 

10 Џтре!Ќегае: Аггасасја СКги5 кпокела мги5 

- по потекло од сите земји 

1 Мкасеае: УИј5 - по потекло од сите земји Огаремпе Еаче5сепсе 

Чогее МО Хапктотопа5 

атрепа 

Рападорои!/о5 

Ајеигосапкти5 модит 

А5рру 

Хуеѓа Ѓѓа5иајо5а“           

Член 3 

Увозникот на садниот материјал за сопствени потреби на повеќегодишни растенија од член 2 

на оваа наредба на граничниот инспектор за заштита на растенијата со одобрението за увоз 

и пријавата доставува и податоци за локацијата на садењето КО (катастарска општина) и број 

на КП (катастарска парцела) на кој ќе биде засаден увезениот саден материјал. 

Ако пратката е наменета за понатамошна продажба во регистрирани објекти согласно член 

17 од Законот за семенски материјал, саден материјал и материјал за размножување, 

признавање, одобрување и заштита на сорта („Службен весник на РМ" бр. 41/2000) врз ос- 

нова на документите што ја придружуваат пратката и пријавата, граничниот инспектор 

за заштита на растенијата изготвува Фито санитарен контролен лист, кој е даден во прилог на 

оваа наредба и е нејзин составен дел. 

За пратката од став 2 на овој член увозникот на садниот материјал доставува податоци за 

крајниот корисник, за локацијата на садењето - КО (катастарска општина) и КП (катастар- ска 

парцела). До добивањето на овие податоци пратката е под карантински надзор на Државниот 

инспекторат за земјоделство на место определено со фитосанитарниот контролен лист. 

Увозникот доставува извештај до Управата за заштита на растенијата и Државниот 

инспекторат за земјоделство за продадените количини односно преостанатите количини на 

садниот материјал.



До добивањето на податоците од став 2 на овој член пратката на садниот материјал од увоз 

ја чува увозникот под надзор на инспектор од Државниот инспекторат при Министерството 

за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

Член 4 

Здравствената состојба на садниот материјал кај крајниот корисник се следи со одгледување 

на растенијата и нивниот развој на определена парцела на крајниот корисник и тоа во траење 

од две до три вегетациони периоди. 

Член 5 

Здравствена контрола во текот на вегетацијата се прави најмалку два пати и на другите 

растенија заради утврдување на домаќинот на карантинските болести и штетници во околина 

до 100 метри околу парцелата на која се одгледуваат растенијата од увоз. 

Додека трае проверката на здравствената состојба на материјал, тие растенија и нивни 

делови не смеат да се размножуваат ниту да се изнесуваат од определената парцела или да 

се преместуваат на друга парцела. 

Член 6 

Сите трошоци за следењето на здравствената состојба како и евентуалните трошоци за 

уништување на растенијата, ги поднесува увозникот, ако со тоа следење се откријат 

карантински растителни болести и штетници. 

Член 7 

Со денот на влегување во сила на оваа наредба престанува да се применува Наредбата за 

видовите посадочен материјал на повеќегодишни растенија од увоз што подлежат на 

следење на здравствената состојба кај крајниот корисник и условите на тоа следење („Сл. лист 

на СФРЈ" бр. 64/1991). 

Член 8 

Оваа наредба влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија". 

Бр.10-11721/1 Министер, 

ноември 2005 година Славко Петров, ср. 

Скопје



МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА 

УЗР.ГП - ГРАНИЧНА ФИТОСАНИТАРНА КОНТРОЛА 

канон 
  

" ФИТОСАНИТАРЕН КОНТРОЛЕН ЛИСТ 

Ж? мичнчови 

Увозник: Извозник: 
Број на превозно сретство: Скрорањи зува ОТ. 

  

Се забранува пуштање во промет на горенаведената пратка до обезбедување на податоци од 
член 3 став 2 од наредбата БР .-- 

КОНТРОЛНИ ЛИСТИ (2 бр) ЈА ПРИДРУЖУВААТ РОБАТА ПОД КАРАНТИНСКИ 
НАДЗОР ДО НАДЛЕЖНИОТ ИНСПЕКТОР ВО ДРЖАВНИОТ ИНСПЕКТОРАТ ДО 

НА 

 


